
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

GERENCIA DE COMUNICACAO

Ata nº 2 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201013 000003/2022.

Às 09:30:12 horas, do dia 17 de Outubro de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de "buffet" conforme
todas as condições e requisitos do edital e seus anexos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 13.854.891/0001-95 - ARTE
SAPORE BUFFET EIRELI

SimANDRE DE MELO
GUIMARAES

Pequena 01.230.896/0001-68 - CAMARGOS E
VALLADARES LTDA - EPP

SimJOSE CARLOS CAMARGOS

Pequena 18.727.214/0001-20 - IMPERIO DAS
FESTAS LTDA -EPP

SimCELIA SOUTTO MAYOR
ASSUMPCAO PINHEIRO

Lote:

Descrição:

Serviços de "buffet", conforme todas as condições e requisitos do edital e seus anexos

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Manifestação de intenção de recurso concluída

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

CEIA, TIPO DIETA LIVRE OU DIETETICA, COM CARDAPIOS VARIADOS, CONFORME
PARAMETROS ESTABELECIDOS PELO ORGAO/ENTIDADE

000068292 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

01.230.896/0001-68 - CAMARGOS E VALLADARES LTDA - EPP

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 1 de 12



Identificação do fornecedor: F000148

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 228.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CEIA, TIPO DIETA LIVRE OU DIETETICA, COM CARDAPIOS VARIADOS, CONFORME
PARAMETROS ESTABELECIDOS PELO ORGAO/ENTIDADE

Nº do item no processo: 1

000068292 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias corridos contados conforme o edital):

60
Valor pelos serviços de buffet (itens 3.1 a 3.4, Anexo IV do edital):

220000,00
Valor pelos serviços de camarins (item 3.5, Anexo IV do edital):

8000,00

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 228.000,0000 R$ 228.000,00

Fornecedor:

13.854.891/0001-95 - ARTE SAPORE BUFFET EIRELI

Identificação do fornecedor: F000176

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
contrariando as orientações expressas publicadas na página relativa à licitação do portal do BDMG
na internet, no quadro de avisos da licitação no portal Compras MG, e no próprio formulário
eletrônico de propostas, o licitante incluiu junto à sua proposta arquivo mediante o qual se
identificou, violando o sigilo ao que se refere o edital, item 6.2.2, que deve vigorar até o término da
fase de lance, conforme as referidas orientações. Assim, pelo que determina o edital, item 3.8.3, a
proposta foi desclassificada, vez que não é materialmente possível superar o vício que deu causa à
desclassificação.

Valor total: R$ 228.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CEIA, TIPO DIETA LIVRE OU DIETETICA, COM CARDAPIOS VARIADOS, CONFORME
PARAMETROS ESTABELECIDOS PELO ORGAO/ENTIDADE

Nº do item no processo: 1

000068292 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias corridos contados conforme o edital):

60 dias
Valor pelos serviços de buffet (itens 3.1 a 3.4, Anexo IV do edital):

222.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 2 de 12



Valor pelos serviços de camarins (item 3.5, Anexo IV do edital):

6.000,00

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 228.000,0000 R$ 228.000,00

Fornecedor:

18.727.214/0001-20 - IMPERIO DAS FESTAS LTDA -EPP

Identificação do fornecedor: F000195

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 200.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CEIA, TIPO DIETA LIVRE OU DIETETICA, COM CARDAPIOS VARIADOS, CONFORME
PARAMETROS ESTABELECIDOS PELO ORGAO/ENTIDADE

Nº do item no processo: 1

000068292 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias corridos contados conforme o edital):

20 de dezembro 2022
Valor pelos serviços de buffet (itens 3.1 a 3.4, Anexo IV do edital):

R$ 190.279,70
Valor pelos serviços de camarins (item 3.5, Anexo IV do edital):

R$ 9.720,30

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200.000,0000 R$ 200.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/10/2022 10:11:15 18.727.214/0001-20 - IMPERIO DAS
FESTAS LTDA -EPP

NãoR$ 198.000,00

Houve prorrogação automática e por isso não ocorreu reinício de sessão de lances.

Reinício de disputa aberta

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

17/10/2022 10:28:45 A proposta do fornecedor 18.727.214/0001-20 - IMPERIO DAS FESTAS LTDA -EPP
foi aceita, pelo valor total de R$ 190.000,00.

Habilitação de fornecedor

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 3 de 12



Data / hora Evento

18/10/2022 16:03:44 O fornecedor IMPERIO DAS FESTAS LTDA -EPP foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

17/10/22 15:11
realização de diligência para comprovação da validade da documentação
apresentada pelo licitante então mais bem classificado ao que requer o
edital, Anexo II, item 2.5 e respectivos subitens.

18/10/2022 16:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

17/10/22 11:34
pausa para o almoço.

17/10/2022 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/10/2022 16:19:51 Pregoeiro Uma boa tarde a todos. Declaro encerrada a sessão
pública.

Todos

18/10/2022 16:19:38 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

18/10/2022 16:17:34 Pregoeiro Srs. licitantes, a ata da sessão pública será publicada no
portal do BDMG da internet logo após o encerramento
da sessão. Têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que o chat será
bloqueado e a sessão pública encerrada.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 4 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

18/10/2022 16:16:19 Pregoeiro Sr. licitante IMPERIO DAS FESTAS LTDA -EPP,
adjudico-lhe o objeto licitado. Conforme determina o
edital, item 6.8.3, deverá encaminhar, em até 02 (dois)
dias úteis contados desta convocação específica: 1) os
documentos de habilitação cujos originais são em papel,
em cópias autenticadas ou em vias originais as quais
serão devolvidas após a verificação pertinente; e 2) o
instrumento de proposta comercial adequado aos
últimos valores ofertados, devidamente preenchido e
assinado e conforme o Anexo III do edital, item 2.4. Foi
disponibilizado na página relativa à licitação, no portal
do BDMG na internet, um formulário vazio de proposta,
para sua utilização. Os dados de destinatário para o
encaminhamento são Banco de Desenvolvimento de
Minas Gerais S.A. - BDMG, Rua da Bahia, 1.600, JU.DA
- 7º andar, bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP
30160-907, aos cuidados de Sérgio Vieira de Souza
Júnior. Alternativamente, o instrumento de proposta
comercial poderá ser encaminhado em via eletrônica
com assinatura digital, ao endereço
bdmg.pe@gmail.com, desde que anexada a
documentação que comprove os poderes de
representação do signatário e que a aferição da
autenticidade das firmas seja possível mediante

Todos

18/10/2022 16:14:46 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/10/2022, às 16:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

18/10/2022 16:04:44 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/10/2022,
às 16:04.

1

18/10/2022 16:04:33 Pregoeiro Srs. licitantes, passo à fase recursal. O que o sistema
chama de "manifestação de intenção de recurso" é, de
fato, a efetiva interposição do recurso, nos termos do
edital, item 7 e respectivos subitens, e o prazo de dez
minutos contará a partir da publicação do respectivo
aviso, pelo sistema, aqui no chat.

Todos

18/10/2022 16:03:44 Portal de
compras

O fornecedor 18.727.214/0001-20 - IMPERIO DAS
FESTAS LTDA -EPP, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 5 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

18/10/2022 16:01:22 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde. Preliminarmente, registro que
apenas a licitante F000195 manifestou seu interesse no
acesso alternativo à documentação, para fins do que
determina o edital, item 7.2. Sobre a diligência acerca
da habilitação técnica, a licitante F000195 apresentou
tempestivamente a documentação complementar.
Analisada essa documentação: 1) a autenticidade dos
documentos originalmente apresentados relativos ao
requisito do item 2.5.2 foi verificada por meio de
consulta ao portal da PBH na internet, segundo a
prescrição do edital, item 3.6.5; 2) a aptidão da
documentação originalmente apresentada para
comprovação da capacitação do responsável pela
manipulação dos alimentos, item 2.5.3, foi verificada,
com o auxílio da Gerência de Comunicação do BDMG; e
3) constatou-se que a documentação complementar
relativa ao atestado emitido pela UNIMED não foi
suficiente para comprovar a aptidão desse atestado ao
que requer o edital, que o atestado de capacidade
técnica emitido pela SEDE não possui aptidão à
comprovação requerida, por não remeter à prestação de
serviços pela licitante, e que o atestado emitido pela
Sescoop, a qual confirmou a prestação dos serviços
compatíveis com o requisito do edital, é apto à
comprovação específica. Assim, conferido o
cumprimento de todos os requisitos e condições de
habilitação do edital, declaro a licitante F000195
habilitada e vencedora da licitação. Os documentos
produzidos no âmbito da diligência serão juntados ao
relatório CRC, no sistema.

Todos

18/10/2022 16:00:42 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

18/10/2022 16:00:33 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

17/10/2022 15:11:46 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
realização de diligência para comprovação da validade
da documentação apresentada pelo licitante então mais
bem classificado ao que requer o edital, Anexo II, item
2.5 e respectivos subitens. ". O lote deve ser reativado
dia 18/10/2022 às 16:00 h.

1

17/10/2022 15:11:13 Pregoeiro ATENÇÃO: o prazo será contado a partir do horário DA
PUBLICAÇÃO do aviso de suspensão, localizado no
canto direito superior da mensagem referente.

Todos

17/10/2022 15:08:35 Pregoeiro A sessão será suspensa para a realização da diligência
conforme expresso na comunicação do chat, às
15:00:43. O prazo de 24h para cumprimento da
diligência pelo licitante F0000195 será contado a partir
do aviso de suspensão emitido pelo sistema aqui no

Todos

17/10/2022 15:07:04 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

17/10/2022 15:03:53 Pregoeiro Srs. licitantes, uma ata com as mensagens realizadas
pelo chat até a suspensão da sessão hoje será emitida
e publicada na página relativa à habilitação, no portal do
BDMG na internet. Têm três minutos para que
apresentem quaisquer dúvidas que tiverem, após o que
o chat será bloqueado e a sessão pública suspensa
para a realização da diligência.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 6 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2022 15:00:43 Pregoeiro Sr. licitante F000195, analisada a toda a documentação,
verificou-se em relação à qualificação técnica que: 1) as
informações relativas à identificação do prestador dos
serviços objeto dos atestados foram encobertas; 2) os
dados que permitem a verificação da autenticidade da
documentação apresentada para cumprimento do que
determina o Anexo II do edital, item 2.5.2, não estão
acessíveis, em razão da baixa qualidade da cópia
apresentada; e 3) que apenas o certificado emitido pelo
Seatech comprova efetivamente uma das formações
específicas exigidas no Anexo II do edital, item 2.5.3.
Assim, pelo que prescreve o edital, item 4.5.3, será
realizada diligência no âmbito da qual deverá: 1)
comprovar, por qualquer meio apto documental ou
documentável, que é a prestadora dos serviços objeto
dos atestados apresentados para cumprimento do
requisito do Anexo II do edital, item 2.5.1; 2) apresentar
cópia em que estejam legíveis os dados necessários
para a confirmação da autenticidade da documentação
apresentada ao que determina o Anexo II do edital, item
2.5.2, ou informar os dados que possibilitem o acesso à
comprovação pelo respectivo portal da internet; e 3)
comprovar que o curso de Nutrição e/ou as
capacitações realizadas pela responsável pelas
atividades de manipulação de alimentos e objeto dos
certificados apresentados contemplam os temas
Contaminantes Alimentares, Doenças transmitidas por
alimentos, e Manipulação Higiênica dos Alimentos  no
caso do curso de Nutrição, a comprovação será
mediante histórico escolar ou qualquer outro documento
apto a comprovar que o currículo do curso concluído
pela profissional em 2006 contempla a formação
específica requerida, e em relação aos certificados, a
comprovação será por qualquer meio apto documental
ou documentável. Para tanto, a sessão pública será
suspensa e reaberta às 16h de amanhã, dia 18/10/2022.
A documentação e/ou informações requeridas serão
encaminhadas via e-mail ao endereço
bdmg.pe@gmail.com em até 24 (vinte e quatro) horas
contadas do aviso de suspensão da sessão que será
emitido pelo sistema. Não serão conhecidos
documentos entregues após o término do prazo

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 7 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2022 14:03:13 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde. O licitante F000195
encaminhou mediante a funcionalidade de Arquivos da
proposta inicial a documentação de habilitação técnica.
Contudo, vez que dessa forma os documentos não são
disponibilizados quando da abertura da sessão pública,
como a documentação juntada mediante a
funcionalidade Arquivos de complementação do
fornecedor, mas o acesso é liberado somente após a
conclusão da fase de lances, não comprometido,
portanto, o sigilo da proposta até o término da fase de
lances, considero sanável o vício, pelo que determina o
edital, item 4.5.2, e apta a forma de apresentação dos
documentos. O relatório CRC e as certidões junto ao
CAFIMP e ao CEIS relativos ao licitante F000195 foram
obtidos conforme prevê o edital, item 6.5.5, e serão
agrupados e incluídos mediante a funcionalidade de
registro do CRC, no sistema. Reitero que os
interessados em terem o acesso alternativo à essa
documentação e demais produzidas ao longo da sessão
pública, para os efeitos do edital, item 7.2, podem se
manifestar via e-mail ao endereço bdmg.pe@gmail.com,
até o momento em que for concluída a fase de
habilitação, informando o código de participação na
licitação e o CNPJ. A análise das condições de
habilitação está em curso. Aguardem, permanecendo
conectados.

Todos

17/10/2022 14:03:03 Fornecedor
F000195

Boa tarde! estamos conectados1

17/10/2022 14:01:17 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

17/10/2022 14:01:09 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

17/10/2022 11:34:41 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " pausa
para o almoço. ". O lote deve ser reativado dia
17/10/2022 às 14:00 h.

1

17/10/2022 11:34:19 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

17/10/2022 11:32:05 Pregoeiro Srs. licitantes, os que não se manifestaram sobre o
acesso alternativo à documentação de habilitação
poderão fazê-lo conforme informado pelo chat, às
10:30:52, até o momento em que for concluída a fase de
habilitação. Faremos uma pausa para que possamos
almoçar. Retornaremos às 14h neste mesmo ambiente
virtual. Têm dois minutos para apresentarem qualquer
dúvida que tiverem, após o que o chat será bloqueado
até a reabertura da sessão, às 14h.

Todos

17/10/2022 10:53:35 Pregoeiro Sr. licitante F000195 e demais, aguardem enquanto
empreendo a análise pertinente.

Todos

17/10/2022 10:48:41 Fornecedor
F000195

Está finalizado?1

17/10/2022 10:38:19 Fornecedor
F000195

Quais os próximos passos?1

17/10/2022 10:37:22 Pregoeiro Sim, Sr. licitante F000195. Recebido.Todos

17/10/2022 10:36:57 Fornecedor
F000195

Recebido?1

17/10/2022 10:35:37 Fornecedor
F000195

Enviado1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2022 10:34:56 Pregoeiro As informações do código e do CNPJ podem ser
inseridas no campo Assunto, do e-mail.

Todos

17/10/2022 10:33:49 Fornecedor
F000195

Qual o assunto do email?1

17/10/2022 10:30:52 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à fase de habilitação. O
sistema disponibilizará para acesso a documentação de
habilitação carregada, via upload, pelo licitante então
mais bem classificado. A documentação de habilitação
poderá ser acessada ainda mediante link que, em razão
do disposto na Lei Federal 13.709/18, art. 7º, inciso VI e
§3º, disponibilizarei apenas aos licitantes e mediante
solicitação específica, a qual deverá ser encaminhada
via e-mail ao endereço bdmg.pe@gmail.com,
informando o código de participação na licitação (ex.
F000100) e o CNPJ. Aguardarei cinco minutos para que
os interessados encaminhem as respectivas solicitações
referentes ao acesso alternativo à documentação de
habilitação.

Todos

17/10/2022 10:30:14 Pregoeiro Sr. licitante F000195, aceita sua proposta final, no valor
de R$190.000,00, correspondentes a R$7.900,00 pelo
serviço de camarim e R$182.100,00 pelos serviços de
buffet, segundo os critérios de admissibilidade
objetivamente definidos no edital.

Todos

17/10/2022 10:29:50 Fornecedor
F000195

Quais os próximos passos?1

17/10/2022 10:28:45 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 18.727.214/0001-20 -
IMPERIO DAS FESTAS LTDA -EPP para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 190.000,00.

1

17/10/2022 10:27:23 Fornecedor
F000195

Camarim - R$7.900,00. R$182.100,00 serviços de buffet1

17/10/2022 10:25:21 Fornecedor
F000195

Um instante1

17/10/2022 10:25:12 Pregoeiro Sr. licitante F000195, informe aqui pelo chat os valores
individuais pelos serviços de buffet e de camarim
referentes à sua proposta de R$190.000,00.

Todos

17/10/2022 10:24:08 Pregoeiro Sr. licitante, informe aqui pelo chat os valores individuais
pelos serviços de buffet e de camarim referentes à sua
proposta de R$190.000,00.

Todos

17/10/2022 10:22:57 Fornecedor
F000195

Podemos fechar por R$190.000,001

17/10/2022 10:21:42 Pregoeiro Sr. licitante F000195, negociemos seu preço, pelo que
determina o edital, item 6.2.10. Considerados os preços
obtidos no processo de determinação do valor
referencial para a licitação, fechemos no global de
R$190.000,00.

Todos

17/10/2022 10:21:32 Fornecedor
F000195

Pregoeiro, quais os próximos passos? Nos
arrematamos?

1

17/10/2022 10:20:05 Fornecedor
F000148

muito grato, mas por esse valor não consigo fazer o
evento

1

17/10/2022 10:19:01 Pregoeiro Sr. licitante F000148, o valor a ser coberto no âmbito da
fase de lances era, sim, de R$198.000,00. Contudo, a
fase de lances, que ocorreu segundo o rito da lei e do
edital, já se encerrou.

Todos

17/10/2022 10:17:52 Pregoeiro Srs. licitantes, devido à realização de um lance não
cabe a hipótese legal que permite o reinício da fase de
lances, de maneira que anulo a publicação anterior que
fiz e ratifico o encerramento da fase de lances.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2022 10:16:14 Fornecedor
F000148

o valor mínimo é de 198000,00 ?1

17/10/2022 10:14:16 Pregoeiro Srs. licitantes, para objetivação do princípio da obtenção
de competitividade, que vincula nos termos da Lei
Federal 13.303/2016, art. 31, esta licitação, a fase de
lances será reiniciada, conforme prevê o edital, item
6.2.8.3. Deem seus lances.

Todos

17/10/2022 10:13:15 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

17/10/2022 10:13:08 Fornecedor
F000148

não consigo da lance1

17/10/2022 10:12:46 Pregoeiro Sr. licitante F000148, caso não haja lances a fase de
lances poderá terminar em alguns segundos. Dê seus
lances.

Todos

17/10/2022 10:11:15 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

17/10/2022 10:10:12 Pregoeiro Srs. licitantes participantes da fase de lances, se
permanecerem inertes a fase de lances será encerrada
em menos de dois minutos, pelo sistema. Deem seus
lances.

Todos

17/10/2022 10:09:06 Pregoeiro Sr. licitante F000195, ainda não foram realizados
lances.

Todos

17/10/2022 10:08:07 Fornecedor
F000195

Não estou conseguindo visualizar outros lances1

17/10/2022 10:07:36 Fornecedor
F000195

Bom dia. Qual o valor mínimo que está vigente?1

17/10/2022 10:02:11 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

17/10/2022 10:02:08 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à fase de lances.Todos

17/10/2022 10:01:55 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

17/10/2022 10:00:53 Pregoeiro Conforme divulgado na página referente à licitação, no
portal do BDMG na internet, um arquivo contendo
instruções para a participação na sessão pública -
inclusive como efetuar lances na fase de lances - pode
ser acessado pelo endereço
http://www.compras.mg.gov.br/images/OPF_09_-
_Como_participar_da_sess%C3%A3o_do_preg%C3%A

Todos

17/10/2022 09:59:18 Pregoeiro Na fase de habilitação, conforme estabelece o edital,
item 6.5.3.1, será dado ao licitante então mais bem
classificado o prazo de duas horas para que encaminhe
qualquer documentação que não tenha sido incluída no
sistema, quando do cadastramento da proposta
comercial original, segundo a necessidade.

Todos

17/10/2022 09:58:06 Pregoeiro A fase de lances terá duração mínima de 10 (dez)
minutos e será prorrogada automaticamente pelo
sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois
minutos do período de duração da fase. A prorrogação
ocorrerá quando houver lances nos últimos dois minutos
do prazo original e nos dois minutos da prorrogação
mais recente. Não havendo lances nesses períodos a
fase competitiva será encerrada automaticamente.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2022 09:57:13 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.
Efetuem seus lances com atenção: o pedido de
exclusão não aceito implica na impossibilidade de
realização de novos lances.

Todos

17/10/2022 09:56:35 Pregoeiro Srs. licitantes, antes de procedermos à fase de lances
requeiro sua atenção aos seguintes avisos. Para uma
comunicação mais eficiente o chat permanecerá
bloqueado até a conclusão do último aviso.

Todos

17/10/2022 09:54:36 Pregoeiro Srs. licitantes, segue o resultado da análise das
propostas originalmente apresentadas. O licitante
F000176, contrariando as orientações expressas
publicadas na página relativa à licitação do portal do
BDMG na internet, no quadro de avisos da licitação no
portal Compras MG, e no próprio formulário eletrônico
de propostas, incluiu junto à sua proposta arquivo
mediante o qual se identificou, violando o sigilo ao que
remete o edital, item 6.2.2, que deve vigorar até o
término da fase de lance, conforme as referidas
orientações. Assim, desclassifico sua proposta, pelo que
determina o edital, item 3.8.3, vez que não é
materialmente possível superar o vício que deu causa à
desclassificação. As demais propostas foram
consideradas válidas em relação aos requisitos formais
do edital.

Todos

17/10/2022 09:30:40 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

17/10/2022 09:30:32 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Para que tenhamos um
processo mais eficiente o chat será bloqueado até a
conclusão da referida análise. Aguardem,
permanecendo conectados.

Todos

17/10/2022 09:30:12 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

17/10/2022 09:30:12 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 17/10/22 15:12 -

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 11 de 12



ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2022 16:19 Página 12 de 12


